
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 13

1

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO - PROPG - EDITAIS DE SELECAO DE POS-GRADUACAO
14 - 19

2

B.O. UFPE, RECIFE Nº147-BOLETIM DE SERVIÇOV.56 PAG. 01 - 19 20 DE SETEMBRO DE 2021



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



PORTARIA Nº 3.564, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

    Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                 

                                                       

                     R E S O L V E: 

                          

Remover, a partir de 06/09/2021, a servidora CELINE PEREIRA BONA, técnico 

em contabilidade, SIAPE 2965675, lotada na Coordenação Administrativa e Financeira - PROCIT, 

código 000263, para a Pró-reitoria de Extensão e Cultura, código 000025. 

 

 (Processo nº 23076.071111/2021-85) 
 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

PORTARIA Nº 3.587, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,                                                                                                  

                          

                         R E S O L V E: 

                          

Remover, a partir de 15/09/2021, o servidor CARLOS LOPES TEIXEIRA, técnico 

de laboratório área, SIAPE 1136887, lotado no Laboratório de Imuno Patologia Keiso Asami - LIKA, 

código 000031, para o Núcleo de Pesquisa e Inovação Terapêutica - CB, código 000550. 

 

 (Processo nº 23076.075676/2021-20) 
 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

 

PORTARIA Nº 3.599, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

      Ementa: REMOÇÃO 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

                                                                                                   

                                                    

                     R E S O L V E: 

                          

Remover, a partir de 01/09/2021, a servidora DANÚBIA PAULA DA SILVA 
MENEZES, secretária executiva, SIAPE 2733101, lotada na Seção de Função de Confiança - CAPP, 

código 000248, para a Gerência de Legislação e Controle de Processos – GLCP/PROGEPE, código 

001040. 

 

 (Processo nº 23076.073387/2021-34) 
 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA 

                

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          1



PORTARIA N.º 3002, DE 05 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 08/07/2021, a EDVAN SOARES DE LIRA, Matrícula SIAPE n.º 1791151, na 

situação de ATIVO PERMANENTE no cargo de TECNICO EM ANATOMIA E 

NECROPSIA, em exercício na UORG 000858 - HC - SERVICO DE ANATOMIA 

PATOLOGICA, em grau de exposição MÉDIO, conforme o laudo de n.º 26242-001.278/2021. 

 

Processo n.º 23076.042955/2021-11 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 3003, DE 05 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

 RETIFICAÇÃO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

   Retificar Portaria de Pessoal n.º 2945 de 02/08/2019, referente à concessão de 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE de EDVAN LOPES LIMA, Matrícula SIAPE n.º 

1423805, nos seguintes termos: 

 

I - ONDE SE LÊ:  " ... a partir de , ... " 
II - LEIA-SE:        " ... a partir de 13/03/2019, ... " 
III - Ficando ratificados os demais  
 

Processo n.º 23076.010249/2019-63 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          2



PORTARIA N.º 3053, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 08/07/2021, a SANDRA MARIA SOUZA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

1355390, na situação de ATIVO PERMANENTE no cargo de TECNICO DE LABORATORIO 

AREA, em exercício na UORG 000858 - HC - SERVICO DE ANATOMIA PATOLOGICA, em 

grau de exposição MÁXIMO, conforme o laudo de n.º 26242-001. 274/2021. 

 

Processo n.º 23076.042933/2021-23 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 3054, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 08/07/2021, a DANIELA MAYUMI TAKANO, Matrícula SIAPE n.º 3371681, na 

situação de ATIVO PERMANENTE no cargo de MEDICO-AREA, em exercício na UORG 

000858 - HC - SERVICO DE ANATOMIA PATOLOGICA, em grau de exposição MÉDIO, 

conforme o laudo de n.º 26242-001.270/2021. 

 

Processo n.º 23076.042889/2021-47 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          3



PORTARIA N.º 3055, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 08/07/2021, a ROMILDO LUCIANO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1361761, na 

situação de ATIVO PERMANENTE no cargo de TECNICO DE LABORATORIO AREA, em 

exercício na UORG 000858 - HC - SERVICO DE ANATOMIA PATOLOGICA, em grau de 

exposição MÁXIMO, conforme o laudo de n.º 26242-001.273/2021. 

 

Processo n.º 23076.042928/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3056, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 08/07/2021, a KAREN PENA DE SOUZA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n.º 

1134484, na situação de ATIVO PERMANENTE no cargo de TECNICO DE LABORATORIO 

AREA, em exercício na UORG 000858 - HC - SERVICO DE ANATOMIA PATOLOGICA, em 

grau de exposição MÁXIMO, conforme o laudo de n.º 26242-001.281/2021. 

 

Processo n.º 23076.042926/2021-18 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          4



PORTARIA N.º 3057, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 08/07/2021, a FRANCISCO LUIS ALMEIDA PAES, Matrícula SIAPE n.º 

1424913, na situação de ATIVO PERMANENTE no cargo de TECNICO DE LABORATORIO 

AREA, em exercício na UORG 000858 - HC - SERVICO DE ANATOMIA PATOLOGICA, em 

grau de exposição MÁXIMO, conforme o laudo de n.º 26242-001.272/2021. 

 

Processo n.º 23076.042920/2021-83 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3058, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 08/07/2021, a ELI ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1448421, na situação de 

ATIVO PERMANENTE no cargo de TECNICO DE LABORATORIO AREA, em exercício na 

UORG 000858 - HC - SERVICO DE ANATOMIA PATOLOGICA, em grau de exposição 

MÁXIMO, conforme o laudo de n.º 26242-001.271/2021. 

 

Processo n.º 23076.042914/2021-51 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          5



PORTARIA N.º 3059, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 08/07/2021, a CELIA MARIA ALMEIDA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

1355506, na situação de ATIVO PERMANENTE no cargo de TECNICO DE LABORATORIO 

AREA, em exercício na UORG 000858 - HC - SERVICO DE ANATOMIA PATOLOGICA, em 

grau de exposição MÁXIMO, conforme o laudo de n.º 26242-001.269/2021. 

 

Processo n.º 23076.042909/2021-89 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3060, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 08/07/2021, a BRUNA DANTAS DA MAIA KITAMURA, Matrícula SIAPE n.º 

1423050, na situação de ATIVO PERMANENTE no cargo de TECNICO DE LABORATORIO 

AREA, em exercício na UORG 000858 - HC - SERVICO DE ANATOMIA PATOLOGICA, em 

grau de exposição MÁXIMO, conforme o laudo de n.º 26242-001.268/2021. 

 

Processo n.º 23076.042892/2021-63 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          6



PORTARIA N.º 3064, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Remover da UORG 000759 - HC - ENFERMARIA 7 ANDAR - ALA SUL para a 

UORG 000849 - HC - SERVICO DE PEDIATRIA (AMBULATORIO) o(a) servidor(a) LUZIA 

FRANCISCA FEITOSA, Matrícula SIAPE n.º 1297339, a partir de 10/05/2021. 

 

 Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a partir de 

10/05/2021, a LUZIA FRANCISCA FEITOSA, Matrícula SIAPE n.º 1297339, no cargo de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 000849 - HC - SERVICO DE 

PEDIATRIA (AMBULATORIO), conforme o laudo de n.º 26242-001.284/2021. 

 

Processo n.º 23076.065989/2021-57 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 3065, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 10/05/2021, a ALBERTINA MARIA NASCIMENTO DE PAULA, Matrícula 

SIAPE n.º 1423523, na situação de ATIVO PERMANENTE no cargo de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, em exercício na UORG 000849 - HC - SERVICO DE PEDIATRIA 

(AMBULATORIO), em grau de exposição MÉDIO, conforme o laudo de n.º 

26242-001.283/2021. 

 

Processo n.º 23076.065966/2021-96 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          7



PORTARIA N.º 3066, DE 11 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE - MANUTENÇÃO 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

   Manter a concessão do Adicional de Insalubridade, considerando a avaliação 

realizada em 10/05/2021, a RENATA MARIA SILVA ALVES, Matrícula SIAPE n.º 1425657, na 

situação de ATIVO PERMANENTE no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em 

exercício na UORG 000849 - HC - SERVICO DE PEDIATRIA (AMBULATORIO), em grau de 

exposição MÉDIO, conforme o laudo de n.º 26242-001.123/2021. 

 

Processo n.º 23076.065837/2021-87 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          8



PORTARIA N.º 3618, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Art. 1º Delegar competência aos servidores elencados abaixo para atuarem na gestão 

financeira do Centro de Ciências Jurídicas (UG 153089), nos termos da Portaria Normativa n.º 

19/2021: 

 

Ordenador(a) de Despesas: Francisco De Queiroz Bezerra Cavalcanti  -  SIAPE: 2130729  -  A 

partir de 19/04/2019; 

Ordenador(a) de Despesas Substituto(a): Ivanildo De Figueiredo Andrade De Oliveira Filho  -  

SIAPE: 1287492  -  A partir de 20/09/2021; 

Gestor(a) Financeiro(a): Jonathan Félix de Carvalho  -  SIAPE: 2022710  -  A partir de 

11/02/2021; 

Gestor(a) Financeiro(a) Substituto(a): Clarissa de Oliveira Santiago  -  SIAPE: 2154395  -  A 

partir de 20/09/2021. 

 

  Art. 2º Revogar a portaria n.º 533, de 11/02/2021. 

 

Processo n.º 23076.058145/2021-94 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 
 

PORTARIA N.º 3619, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Art. 1º Delegar competência aos servidores elencados abaixo para atuarem na gestão 

financeira do Centro Acadêmico de Vitória (UG 150134), nos termos da Portaria Normativa n.º 

19/2021: 

 

Ordenador(a) de Despesas: José Eduardo Garcia  -  SIAPE: 1605570 

Ordenador(a) de Despesas Substituto(a): José Antônio dos Santos  -  SIAPE: 2936169 

Gestor(a) Financeiro(a): Carlos André Silva do Nascimento  -  SIAPE: 2154564 

Gestor(a) Financeiro(a) Substituto(a): Jaelson da Silva Souza  -  SIAPE: 1802034 

Responsável pela Nota de Empenho: Carla Patrícia da Silva  -  SIAPE: 1959407 

Responsável pela Nota de Empenho Substituto(a): Hugo Thomas Pereira da Silva  -  SIAPE: 

2154565 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          9



  Art. 2º Revogar a portaria n.º 534, de 11/02/2021, publicada no Boletim Oficial 

UFPE n.º 23 de 19/02/2021 e Portaria nº 2956, de 04/08/2021, publicada no Boletim Oficial UFPE 

n.º 122 de 06/08/2021. 

 

Processo n.º 23076.023873/2020-61 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 3634, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Autorizar o Servidor FRANKLAND MOURA E SILVA, matrícula SIAPE nº 

2058372, a conduzir veículo oficial a serviço da Divisão de Segurança Institucional do Centro 

Acadêmico do Agreste, por 01 (um) ano. 

 

Caberá ao servidor a responsabilidade por quaisquer infrações cometidas na condução do veículo e 

pela pontuação delas decorrentes. 

 

Processo n.º 23076.079147/2021-05 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 
 

PORTARIA N.º 3643, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Delegar competência aos servidores elencados abaixo para atuarem na gestão 

financeira do Centro de Informática (UG 153355), nos termos da Portaria Normativa n.º 19/2021: 

 

Ordenador(a) de Despesas: Paulo Henrique Monteiro Borba  -  SIAPE: 1274550  -  De 01/07/2021 

a 15/08/2021 e a partir de 31/08/2021; 

Ordenador(a) de Despesas: Sérgio Castelo Branco Soares  -  SIAPE: 2331131  -  De 16/08/2021 a 

30/08/2021;  

Ordenador(a) de Despesas Substituto(a): Sérgio Castelo Branco Soares  -  SIAPE: 2331131  -  A 

partir de 20/09/2021;  

Gestor(a) Financeiro(a): Paulo Henrique Marques de Oliveira  -  SIAPE: 2017283  -  A partir de 

24/06/2021; 

Gestor(a) Financeiro(a) Substituto(a): Gabriela Miranda Mucarbel  -  SIAPE: 1515405  -  A partir 

de 20/09/2021; 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          10



Responsável pela Nota de Empenho: Elidelson José de Farias  -  SIAPE: 3250721  -  A partir de 

20/09/2021. 

 

Processo n.º 23076.059025/2021-02 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 3644, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Art. 1º Delegar competência aos servidores elencados abaixo para atuarem na gestão 

financeira do Centro de Educação (UG 153085), nos termos da Portaria Normativa n.º 19/2021: 

 

Gestor(a) Financeiro(a): Maria Isabel Teofilo De Souza  -  SIAPE: 1134586 

Gestor(a) Financeiro(a) Substituto(a): Danilo Mikel Diniz Cabral De Araújo  -  SIAPE: 1658151 

   

Art. 2º Revogar a portaria n.º 555, de 12/02/2021, publicada no Boletim Oficial 

UFPE n.º 23 DE 19/02/2021. 

 

Processo n.º 23076.023880/2020-66 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 
 

PORTARIA N.º 3645, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Art. 1º Delegar competência aos servidores elencados abaixo para atuarem na gestão 

financeira da Biblioteca Central (UG 153092), nos termos da Portaria Normativa n.º 19/2021: 

 

Gestor(a) Financeiro(a): Manoel José de Souza Filho  -  SIAPE: 1134335 

Gestor(a) Financeiro(a) Substituto(a): José Roberto Pimentel de Albuquerque  -  SIAPE: 

1733228   

Art. 2º Revogar a portaria n.º 2975, de 05/08/2021, publicada no Boletim Oficial 

UFPE n.º 122 de 06/08/2021. 

 

Processo n.º 23076.023869/2020-72 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          11



PORTARIA N.º 3633, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Designar, por 12 (doze) meses, a contar a partir de 19 de julho de 2021, os 

servidores abaixo relacionados como Presidente, substituto eventual e Membros da Comissão 

Especial de Licitação – CEL, revogando-se a portaria n.º 2732/2021, publicada no Boletim Oficial 

UFPE N.º 107 de 19/07/2021:  

 

PAULO DE ARAUJO REGIS, matrícula SIAPE nº 1286481 (PRESIDENTE); 

 

MEMBROS 

 

- ANA PAULA PEREIRA PRADO, SIAPE nº 1916385; 

- CÁRMEN TERESA ALVES DE SOUSA, SIAPE nº 1467086; 

- ÉRIKA ELOENIA DOS SANTOS DA SILVA, SIAPE nº 1856412; 

- JACQUELINE NUNES CAVALCANTE, SIAPE nº 1761044; 

- MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA BARBOSA, SIAPE nº 1783798; 

- MARÍLIA BATISTA DE LIMA PEQUENO, SIAPE nº 1650594; 

- MARÍLIA SOBRAL DE ALMEIDA, SIAPE nº 1963121; 

- RAÍSSA MARÇAL DE BARROS FERREIRA, SIAPE nº 2394609; 

- ROGÉRIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA, SIAPE nº 1160629; 

- SÉRGIO MARCELO ARAÚJO BARROS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1506561; 

- ANNA KAROLINA VASCONCELOS DA SILVA, SIAPE nº 1939336; 

- RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE, SIAPE nº 1731717; 

 - LUCIANA CRUZ DE FREITAS, SIAPE nº 1160301; 

- PHILLIPE CAETANO GOMES DA SILVA, SIAPE nº 2170755 (Engenheiro). 

 

Nas faltas ou impedimentos do PRESIDENTE, este poderá ser substituído por PHILLIPE 

CAETANO GOMES DA SILVA, SIAPE nº 2170755. 

 

Processo n.º 23076.078729/2021-39 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          12



PORTARIA N.º 3647, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

 

 DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, a partir de 19/07/2021, os servidores abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Implantação da Gestão por Competências da UFPE, havendo sido revogada a 

portaria que designou anteriormente esta comissão, a de n.º 724/2017 e tornadas sem efeito as 

portarias n.º 2731/2021 e 3485/2021: 

 

MARIA DE LOURDES MELO, SIAPE N.º 1104108 

ICLEYBSON JOAO DE LIMA, SIAPE N.º 1937649 

ISANA MARIA DA SILVA RESENDE, SIAPE N.º 1423182 

PAULA FABIANA SOUZA DE LIMA, SIAPE N.º 2085417 

CEULINE MARIA MEDEIROS SANTIAGO, SIAPE 1650317 

 

 

Processo n.º 23076.058926/2021-56 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          13



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E TECNOLÓGICA 

CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO E ADMISSÃO 2022 - MESTRADO E DOUTORADO 

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E TECNOLÓGICA, 

PUBLICADO NO BOLETIM OFICIAL Nº 130, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

Onde lê-se : 

 

para artigos publicados em revistas online, deverá ser feita cópia da tela da publicação evidenciando o link 

do veículo de publicação com a identificação de volume e ano; cópia do sumário contendo a indicação do 

artigo; e cópia da primeira página dos mesmos com os nomes dos autores e extrato de classificação do perió-

dico no Qualis Periódico (2016/2020), na área de Ensino. 

 

Leia-se: 

 

para artigos publicados em revistas online, deverá ser feita cópia da tela da publicação evidenciando o link 

do veículo de publicação com a identificação de volume e ano; cópia do sumário contendo a indicação do 

artigo; e cópia da primeira página dos mesmos com os nomes dos autores e extrato de classificação do perió-

dico no Qualis Periódico (2013/2016), na área de Ensino. 

 

 

Onde lê-se : 

 

para artigos publicados em revistas impressas, deverá ser feita cópia da ficha catalográfica com indicação de 

editora, local e do ano da publicação; do sumário contendo a indicação do artigo; do corpo editorial; e da 

primeira página dos mesmos, com os nomes dos autores e extrato de classificação do periódico no Qualis 

Periódico (2016/2020), na área de Ensino. 

Leia-se: 

 

para artigos publicados em revistas impressas, deverá ser feita cópia da ficha catalográfica com indicação de 

editora, local e do ano da publicação; do sumário contendo a indicação do artigo; do corpo editorial; e da 

primeira página dos mesmos, com os nomes dos autores e extrato de classificação do periódico no Qualis 

Periódico (2013/2016), na área de Ensino. 

 

 

Recife, 15 de setembro de 2021. 

 

Ana Beatriz Gomes Carvalho 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Educação Matemática e Tecnológica 

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          14



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO

II RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO E ADMISSÃO 2022-

MESTRADO E DOUTORADO, DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENFERMAGEM, PUBLICADO NO BOLETIM OFICIAL Nº 139, DE 03 DE SETEMBRO

DE 2021.

Substituir a tabela de pontuação de avaliação do Curriculum Vitae do mestrado (item 4.1.4.1.1 ).

ONDE SE LÊ:

4.1.4.1.1 Na avaliação do Curriculum Vitae será obedecida a seguinte tabela de pontuação:

1. FORMAÇÃO ACADÊMICA – TITULAÇÃO (Peso 3,0)
Pontuação
Unitária

Pontuação
Máxima

Pontuaçã
o 
Atribuíd
a

1.1 Bolsista ou aluno voluntário de Iniciação Científica com 
Certificação institucional 2,0/ano 2,0

1.2 Bolsista ou aluno voluntário de Monitoria, 
realizada na Graduação,oficialmente registrada 
pela instituição

1,5/ano 1,5

1.3 Bolsista ou aluno voluntário de Extensão, 
realizada na Graduação,oficialmente registrada 
pela instituição

1,5/ano 1,5

1.4 Bolsista ou aluno voluntário do Programa de Educação 
Tutorial (PETSAÚDE) com certificação institucional 0,7/ano 0,7

1.5 Residência em Enfermagem ou em outras áreas 
concluída (dois anos)

2,5 2,5

1.6 Curso de Especialização com carga horária mínima de 
360h na área de Enfermagem ou em outras áreas 1,8 1,8

SUBTOTAL - 10,0

2. PRODUÇÃO CIENTÍFICA (Peso 3,0)
Pontuação 
Unitária

Pontuação
Máxima

Pontuaç
ão 
Atribuíd
a

2.1 Livro ou capítulo de 
livros publicados com 
ISBN (autor e/ou co-
autor)

Na área de 
Enfermagem ou em 
outras áreas de 
conhecimento do 
concurso

0,25 0,5

2.2 Artigos publicados e/ou artigos aceitos em revistas 
indexadas

1,5 4,5

2.3 Resumo publicado em
anais de eventos
científicos

Nacionais, 
internacionais, 
regional/local

0,5/
resumo

2,0

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          15



2.4 Participação em
eventos científicos como 

palestrante/conferencista/mesa
redonda/colóquio/outros

Nacionais, 
internacionais, 
regional/local 0,3 0,6

2.5 Apresentação de 
trabalhos em eventos 
científicos(Tema livre/ 
Pôster)

Nacionais, 
internacionais, 
regional/local 0,5 2,0

2.6 Premiação ou menção
honrosa em trabalho 
apresentado em eventos
científicos

Nacionais, 
internacionais, 
regional/local 0,4 0,4

SUBTOTAL - 10,0

3. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (Peso 2,0)
Pontuação 
Unitária

Pontuação
Máxima

Pontuaç
ão 
Atribuí
da

3.1 Professor de 
Ensino Superior 
efetivo

Na área de Enfermagem 1,0 1,0
Em outras áreas de 
conhecimento do 
concurso

0,8 0,8

3.2 Professor de 
Ensino Superior 
substituto

Na área de Enfermagem 0,4/ano 0,8
Em outras áreas do

conhecimento do concurso 0,3/ano 0,6

3.3 Aula/palestra ministrada
em cursos de graduação 
ou pós-graduação Lato
Sensu em caráter 
eventual em 
instituição de 
ensino superior 
reconhecida pelo 
MEC.

Na área de Enfermagem ou 
em outras áreas do 
conhecimento

0,1/aula 
ou 
palestra

0,3

3.4 Orientação de Trabalho
de Conclusão   deCurso

de Graduação reconhecido 
pelo MEC

Na área de Enfermagem ou 
em outras áreas do 
conhecimento do concurso

0,2 0,6

3.5 Coorientação de 
Trabalho de Conclusão
de Curso de Graduação
reconhecido pelo 
MEC.

Na área de Enfermagem ou 
em outras áreas do 
conhecimento do concurso

0,1 0,3

3.6 Orientação de 
Monografia 
(especialização/residência)

Na área de Enfermagem 0,3 0,6
Em outras áreas do 

conhecimento do 
concurso

0,2 0,4

3.7 Coorientação de 
Monografia 
(especialização/residên
cia)

Na área de Enfermagem 0,1 0,2
Em outras áreas do 

conhecimento do 
concurso

0,05 0,1

3.8 Participação em 
banca examinadora 
de Trabalho de 
Conclusão de 

Na área de Enfermagem 0,2 0,4

Em outras áreas do 
conhecimento do 

0,05 0,1

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          16



Curso de 
Graduação 
reconhecido pelo

MEC e/ou de 
Monografia

concurso

3.9 Professor de Ensino 
Médio

Na área de Enfermagem 0,5/ano 1,0
Em outras áreas do

conhecimento do concurso
0,2/ano 0,4

3.10 Preceptor de 
Residência

Na área de Enfermagem 0,5/ano 1,0
Em outras áreas de

conhecimento 
do concurso

0,3/ano 0,6

3.11 Atividade Assistencial

Na área de Enfermagem 0,2/ano 0,6
Em outras áreas de conhecimento

do concurso
0,1/ano 0,2

SUBTOTAL - 10,0

LEIA-SE:

4.1.4.1.1 Na avaliação do Curriculum Vitae será obedecida a seguinte tabela de pontuação:

1. FORMAÇÃO ACADÊMICA – TITULAÇÃO (Peso 3,0)
Pontuação 
Unitária

Pontuação
Máxima

Pontu
ação 
Atribu
ída

1.1 Bolsista 
ou
institucio
nal

alun
o

voluntári
o

de Iniciaçã
o

Científic
a

com 
certificação 2,0/ano 2,0

1.2 Bolsista ou aluno voluntário de Monitoria, realizada na 
Graduação, oficialmente registrada pela instituição

1,5/ano 1,5

1.3 Bolsista ou aluno voluntário de Extensão, realizada na 
Graduação, oficialmente

registrada pela instituição
1,5/ano 1,5

1.4 Bolsista ou aluno voluntário do Programa de Educação Tutorial
(PET SAÚDE) com certificação institucional

0,7/ano 0,7

1.5 Residência em Enfermagem ou em outras áreas concluída (dois
anos)

2,5 2,5

1.6 Curso de Especialização com carga horária mínima de 360h na 
área de Enfermagem ou em outras áreas

1,8 1,8

SUBTOTAL - 10,0

2. PRODUÇÃO CIENTÍFICA (Peso 3,0)
Pontuação
Unitária

Pontuação
Máxima

Pontu
ação 
Atribu
ída

2.1 Livro ou capítulo de 
livros publicados com 
ISBN (autor e/ou co-
autor)

Na área de Enfermagem ou em 
outras áreas de conhecimento do 
concurso

0,25 0,5

2.2 Artigos publicados e/ou artigos aceitos em revistas indexadas 1,5 4,5

2.3 Resumo publicado em 
anais

de eventos científicos

Nacionais, internacionais, 
regional/local

0,5/resumo 2,0

2.4 Participação em
eventos

Nacionais, internacionais, 
regional/local

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          17



científicos  como  
palestrante/
conferencista/mesa

redonda/ colóquio/outros

0,3 0,6

2.5 Apresentação de 
trabalhos em eventos 
científicos (Tema
livre/ Pôster)

Nacionais, internacionais, 
regional/local 0,5 2,0

2.6 Premiação ou menção 
honrosa em trabalho 
apresentado em
eventos científicos

Nacionais, internacionais, 
regional/local 0,4 0,4

SUBTOTAL - 10,0

3. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL (Peso 2,0)
Pontuação
Unitária

Pontuação
Máxima

Pontu
ação 
Atrib
uída

3.1 Professor de Ensino 
Superior efetivo

Na área de Enfermagem 1,0 1,0
Em outras áreas de conhecimento 
do

 concurso
0,8 0,8

3.2 Professor de Ensino 
Superior substituto

Na área de Enfermagem 0,4/ano 0,8
Em outras áreas do conhecimento 

do concurso
0,3/ano 0,6

3.3  Aula/palestra  ministrada
em  cursos  de  graduação
ou  pós-  graduação  Lato
Sensu em caráter eventual
em instituição
de  ensino  superior
reconhecida pelo MEC

Na área de Enfermagem ou em 
outras áreas do conhecimento 0,1/aula 

ou 
palestra

0,3

3.4 Orientação de Trabalho 
de Conclusão de Curso 
de Graduação 
reconhecido pelo
MEC

Na área de Enfermagem ou em 
outras áreas do conhecimento do 
concurso

0,2 0,6

3.5 Coorientação de Trabalho
de Conclusão de Curso de
Graduação reconhecido 
pelo MEC

Na área de Enfermagem ou em 
outras áreas do conhecimento do 
concurso

0,1 0,3

3.6 Orientação de 
Monografia 
(especialização/residênci
a)

Na área de Enfermagem 0,3 0,6
Em outras áreas do conhecimento 

do concurso
0,2 0,4

3.7 Coorientação de 
Monografia 
(especialização/residên
cia)

Na área de Enfermagem 0,1 0,2
Em outras áreas do conhecimento 

do concurso
0,05 0,1

3.8 Participação  em  banca
examinadora de Trabalho
de  Conclusão  de  Curso
de  Graduação

Na área de Enfermagem 0,2 0,4

Em outras áreas do conhecimento 
do concurso

0,05 0,1

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          18



reconhecido  pelo  MEC
e/ou de Monografia

3.9 Professor de Ensino 
Médio

Na área de Enfermagem 0,5/ano 1,0
Em outras áreas do conhecimento 

do concurso
0,2/ano 0,4

3.10 Preceptor de Residência
Na área de Enfermagem 0,5/ano 1,0
Em outras áreas de 

conhecimento do 
concurso

0,3/ano 0,6

3.11 Atividade Assistencial

Na área de Enfermagem 0,2/ano 0,6
Em outras áreas de conhecimento 
do

concurso

0,1/ano 0,2

SUBTOTAL - 10,0

4. ATIVIDADES DE PESQUISA (Peso 1,0)
Pontuação
Unitária

Pontuação
Máxima

Pontu
ação 
Atrib
uída

4.1 Participação em pesquisa concluída, aprovada por Comitê de 
Ética em Pesquisa, exceto projeto de iniciação científica (como
colaborador em equipe
de pesquisa)

5,0 5,0

4.2 Outras participações (comissão de avaliação de trabalhos em 
eventos científicos/avaliador Ad Hoc, participação em grupo de 
pesquisa cadastrado no CNPq) 5,0 5,0

SUBTOTAL - 10,0

5. ATIVIDADES DE EXTENSÃO (Peso 1,0)
Pontuação
Unitária

Pontuação
Máxima

Pontu
ação
Atrib
uída

5.1 Participação em eventos científicos como ouvinte 2,0/evento 4,0
5.2 Participação em comissão organizadora de eventos científicos 1,0/evento 2,0
5.3 Participação em Curso de Extensão com certificação 

institucional (CH mínima de 10h) na qualidade de aluno
2,0/curso 4,0

SUBTOTAL - 10,0

Prof.ª Dr.ª Francisca Márcia Pereira Linhares
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/UFPE

B.O. UFPE, RECIFE, 56 ( 147 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 19         20 DE SETEMBRO DE 2021          19


